
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é 

P e d a g o g i c k á fakulta 

U s t a v p r i m á r n i , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y 

Posudek oponenta/ky bakalářské práce 

Autor/ka: 

Název práce: 

Obor: 

Rok: 

Vedoucí práce: 

Oponent/ka práce: 

Lukáš Brádler 

Užívání drog a jeho vliv na poruchy chování u mladistvých 

Výchovná práce ve speciálních zařízeních 

2023 

Truhlářová Zuzana, Mgr. Ph.D. 

Kaliba Martin, Mgr. Ph.D. 

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Charakter práce: teoreticko-empirická 
Rozsah: stránek. 

Aktuálnost tématu: 
1 
1 1 1 1 1 

Vytyčení cíle práce: 
3 

1 1 1 1 1 

Jazyková a stylistická úroveň textu: 
1 
1 1 1 1 1 

Celková odborná úroveň textu: 
3 

1 1 1 1 1 

Celková formální úprava textu: 
1 
1 1 1 1 1 

Prezentace vlastního názoru: 
2 

1 1 1 1 1 

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální. 
Přílohy (počet): 

Využitelnost pro praxi: 
2 

1 1 1 1 1 

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi důležitým a aktuálním tématem, které dobře koresponduje se 
studovaným oborem autora Cíl práce se ve dvou variantách liší (v zadání práce je formulován jinak, než v zadání 
práce) a práce jako celek se odchýlila od tématu (nejedná se o zjišťování vlivu na poruchy chování, ale spíše o 
popis subjektivního hodnocení dopadu užívání návykových látek na kvalitu života informantů). Tato změna je 
spíše ku prospěchu práce, ale bylo by vhodněji blíže upřesnit. 



Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Kvalita zpracování teoretické části: 
3 

1 1 1 1 1 

Použití citací v textu: 

Kritické hodnocení použitých zdrojů: 
2 

1 1 1 1 1 

Teoretická část práce je solidním kompilátem odborné literatury, autor vyváženě cituje, navazuje vlastním 
autorským textem a jen místy text obsahuje nepřesnosti (SVP nepatří mezi školská poradenská zařízení). Názv\ 
kapitol 2 a 3 se tematicky překrývají ( Poruchy chování u mladistvých vyplývající z drogové závislosti a 
Problematika poruch chování, které jsou důsledkem zneužívání návykových látek u mladistvých), ale ani v jedné z 
nich se autor nezabývá konkrétními typy poruch chování, které by se závislostí souvisely). 

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Stanovení cíle výzkumu: 
3 

1 1 1 1 1 

Volba výzkumných metod: 
2 

1 1 1 1 1 

Stanovení a popis výzkumného souboru: 
4 

1 1 1 1 1 

Analýza a interpretace dat: 
3 

1 1 1 1 1 

Formální zpracování grafů a tabulek: 
1 
1 1 1 1 1 

Shrnutí zjištění: 
2 

1 1 1 1 1 

Diskuse výsledků: 
2 

1 1 1 1 1 

Celková kvalita zpracování výzkumu: 
3 

1 1 1 1 1 

Empirická část práce má formulovaný cíl, strukturovaná do dílčích cílů. Zvolená metodologie je vhodná k jejich 
naplnění, oceňuji, že autor popisuje kritéria záměrného výběru vzorku. To, co naopak vnímám negativně, je 
absentující charakteristika Bližší popis respondentů, včetně přesného mechanizmu jejich výběru a oslovování, by 
mohl být pro interpretaci dat důležitý Nevíme například, o jaký typ závislosti se jednalo, jakou skupinu látek 
informanti užívali, či v jakém typu léčby byli. Naopak zdařilá j e interpretační část, oceňuji reflektování etické 
roviny výzkumu, zařazení diskuze a výstupů pro praxi. 



Závěrečné zhodnocení práce 

Shrnutí: 
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji j i k obhajobě. 
Další náměty k obhajobě: 
1. Jakým způsobem autor navázal kontakt s informanty? 
2. Jaké jsou podle něj nej větší limity výzkumu? 

Podpis: 

V Hradci Králové dne: 01. 06. 2023 


